

**Reparatia drumului de acces  
str.Stefan cel Mare  
bloc.nr.29,mun.Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 928 651,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                             | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |          |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|-------------------------|----------|
|           |                                   |                                                                                                                                   |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total    |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                 | 4      | 5                                              | 6                       | 7        |
|           |                                   | <b>1. Drum de acces de la str.Stefan cel Mare la blocul Tineretului 10 (sect.nr.1)</b>                                            |        |                                                |                         |          |
| 1         | DC04A                             | Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic on lungul bordurei                                                   | m      | 200,000                                        | 25,02                   | 5 003,24 |
| 2         | DG04B                             | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                | m      | 200.000                                        | 16.82                   | 3 364,48 |
| 3         | PJ05B                             | Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundatie din beton) | m3     | 8,900                                          | 352,88                  | 3 140,59 |
| 4         | TsC02D1                           | Incarcarea bordurei si betonului din ciment dupa demolare in autotransport cu excavatorul                                         | 100 m3 | 0,450                                          | 730,07                  | 328,53   |
| 5         | TsI50A5                           | Transportarea b/asfalti si a petrei sparte demolate cu autobasculanta la distanta de 5 km                                         | t      | 90,000                                         | 26.50                   | 2 385,00 |
| 6         | TsC02B1                           | Demolarea sistemului de incalzire                                                                                                 | 100 m3 | 1,460                                          | 839,93                  | 1 226,30 |



| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5       | 6        | 7          |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|------------|
|    |         | existent din b/asfaltic h-6cm;piatra sparta h-12 cm.                                                                                                                                            |        |         |          |            |
| 7  | TsC02D1 | Incarcarea b/asfaltic si pietrei sparte dupa demolare in autotransport cu excavatorul                                                                                                           | 100 m3 | 1,460   | 730,11   | 1 065,96   |
| 8  | TsI50A5 | Transportarea b/asfalti si a pietrei sparte demolate cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                      | t      | 171.000 | 26.50    | 4 531,50   |
| 9  | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta M400                                                                                                                                                        | m3     | 7,600   | 658,70   | 5 006,10   |
| 10 | DE10E   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                         | m      | 380.000 | 221,55   | 84 187,99  |
| 11 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 8,150   | 85,03    | 693,00     |
| 12 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-12 cm                                                        | m3     | 97,800  | 702,06   | 68 661,49  |
| 13 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/mp(parcare pliclinica)                                                                        | t      | 0,100   | 9 017,70 | 901,77     |
| 14 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica(parcare pliclinica)                                                          | m2     | 182,000 | 126,36   | 22 998,06  |
| 15 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/mp                                                                                            | t      | 0,150   | 8 988,73 | 1 348,31   |
| 16 | DB19G   | Imbracaminte de beton asfaltic cu                                                                                                                                                               | m2     | 815.000 | 188,71   | 153 795,31 |



| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6        | 7                               |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|---------------------------------|
|    |          | agregate marunte dens, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (strat de uzura)                                                                                                                                                           |        |         |          |                                 |
| 17 | RpAcF34A | Demontarea capacelor la camine                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 5,000   | 63,08    | 315,42                          |
| 18 | PJ05B    | Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundtia de beton)                                                                                                                                  | m3     | 0,200   | 352,50   | 70,50                           |
| 19 | AcE08D   | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat(CTP11-10-1), circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(capac cu ramr din fontr de tip greu)<br>Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010 | buc    | 5,000   | 3 518,80 | 17 594,00                       |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |          |                                 |
|    |          | <b>Total Drum de acces de la str.Stefan cel Mare la blocul Tineretului 10 (sect.nr.1) Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                       |        |         |          | <b>376 617,55<br/>29 627,17</b> |
|    |          | <b>2. Drum de acces str.Stefan cel Mare bloc.29,mun.Cahul</b>                                                                                                                                                                                                    |        |         |          |                                 |
| 20 | TsC02B1  | Demolarea sistemului rutier existent din b/asfaltic h-6cm;piatra sparta 12cm.                                                                                                                                                                                    | 100 m3 | 1,940   | 840,02   | 1 629,64                        |
| 21 | TsC02D1  | Incarcarea bordurei,betonului si pietrei sparte in autotransport cu excavatorul                                                                                                                                                                                  | 100 m3 | 1,940   | 730,15   | 1 416,49                        |
| 22 | TsI50A5  | Transportarea b/asfalti si a petrei sparte demolate cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                        | t      | 311.000 | 26,50    | 8 241,50                        |
| 23 | TsC54B   | Strat de fundatie din piatra sparta M400                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 6,560   | 653,67   | 4 288,08                        |
| 24 | DE10E    | Borduri prefabricate din beton                                                                                                                                                                                                                                   | m      | 328,000 | 218,09   | 71 532,25                       |



| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                | 4     | 5         | 6        | 7                               |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|----------|---------------------------------|
|    |          | pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                                                                                          |       |           |          |                                 |
| 25 | RpAcF34A | Demontarea capacelor la camine                                                                                                                                                                                                                                   | buc   | 7,000     | 63,08    | 441,59                          |
| 26 | PJ05B    | Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundtia de beton)                                                                                                                                  | m3    | 0,280     | 353,18   | 98,89                           |
| 27 | AcE08D   | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat(CTP11-10-1), circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(capac cu ramr din fontr de tip greu)<br>Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010 | buc   | 7,000     | 3 518,76 | 24 631,35                       |
| 28 | TsE05B   | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                  | 100m2 | 10,810    | 85,05    | 919,35                          |
| 29 | DI107    | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/mp                                                                                                                                                             | t     | 0,190     | 9 031,47 | 1 715,98                        |
| 30 | DB19G    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte dens, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (strat de uzura)                                                                                                                         | m2    | 1 080,600 | 188,71   | 203 915,73                      |
| 31 | DB16H    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica la amenajarea intrarilor in bloc                                                                                                              | m2    | 25,000    | 126,38   | 3 159,49                        |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |           |          |                                 |
|    |          | <b>Total Drum de acces str.Stefan cel Mare bloc.29,mun.Cahul</b>                                                                                                                                                                                                 |       |           |          | <b>321 990,34<br/>16 860,20</b> |



| 1 | 2 | 3                       | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------|---|---|---|---|
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |   |   |   |   |

|  |  |                                               |          |                   |
|--|--|-----------------------------------------------|----------|-------------------|
|  |  | Total                                         | lei      | 698 607,89        |
|  |  | CASM (II3) * 22,5 %                           | 22,50 %  | 10 459,66         |
|  |  | Total II3+CASM                                | 100,00 + | 709 067,55        |
|  |  | Cheltuieli de regie (II3+CASM) * 7 %          | 7,00 %   | 49 634,73         |
|  |  | Total Total+Cheltu                            | 100,00 + | 758 702,28        |
|  |  | Beneficiu de deviz (II3+CASM+Cheltu)<br>* 2 % | 2,00 %   | 15 174,04         |
|  |  | Total Total+Benefi                            | 100,00 + | 773 876,32        |
|  |  | TVA (Total) * 20 %                            | 20,00 %  | 154 775,26        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b>      |          | <b>928 651,58</b> |

Intocmit

Verificat



**Reparatia drumului de acces**  
**str.Stefan cel Mare**  
**bloc.nr.29,mun.Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 928 651,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7111020030200 | Miner                 | h-om | 43,523  | 52,57 | 2 288,00         |
| 2. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 32,000  | 52,57 | 1 682,24         |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 225,960 | 52,57 | 11 878,72        |
|    |               |                       |      | 193,800 | 57,66 | 11 174,51        |
| 4. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 124,086 | 52,57 | 6 523,20         |
| 5. | 7129090010600 | Drenor-canalist       | h-om | 40,800  | 52,57 | 2 144,86         |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 126,254 | 52,57 | 6 637,17         |
|    |               |                       |      | 72,124  | 57,66 | 4 158,67         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>46 487,37</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                         |    |           |          |            |
|-----|-----------------|---------------------------------------------------------|----|-----------|----------|------------|
| 1.  | 1111000100013   | Mixtura asfaltica preparata la cald                     | t  | 17,108    | 1 262,78 | 21 603,64  |
| 2.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t  | 267,280   | 1 262,78 | 337 515,83 |
| 3.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t  | 2,350     | 1 262,78 | 2 967,53   |
| 4.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm    | m3 | 19,853    | 433,25   | 8 601,31   |
| 5.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm    | m3 | 119,218   | 412,36   | 49 160,73  |
| 6.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                           | m3 | 16,284    | 433,25   | 7 055,05   |
| 7.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                           | t  | 6,308     | 0,00     | 0,00       |
| 8.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3 | 7,080     | 125,00   | 885,00     |
| 9.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3 | 1,939     | 125,00   | 242,38     |
| 10. | 23203226000401  | Bitum                                                   | t  | 0,453     | 8 686,61 | 3 935,04   |
| 11. | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                          | kg | 2 478,000 | 1,60     | 3 964,80   |
| 12. | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500           | kg | 504,192   | 1,60     | 806,71     |
| 13. | 2661126420769   | Placa din beton 520 x 420 x 70 mm                       | m2 | 12,242    | 610,00   | 7 467,62   |
| 14. | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                           | m3 | 7,524     | 1 204,94 | 45 214,17  |
| 15. | 2666122800284   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000           | m  | 1,540     | 110,94   | 78 938,25  |



|                                       |               |                                                          |     |        |          |                   |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-------------------|
|                                       |               | x 250 x 240 A I                                          |     |        |          |                   |
| 16.                                   | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm        | buc | 0,700  | 150,00   | 105,00            |
| 17.                                   | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg  | 32,607 | 0,00     | 0,00              |
| 18.                                   | 2875274200000 | Capac cu rama                                            | buc | 12,120 | 2 665,83 | 32 309,86         |
| 19.                                   | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 22,670 | 22,00    | 498,74            |
| 20.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 6,161  | 22,00    | 135,54            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                          |     |        |          | <b>601 407,20</b> |

#### Utilaje de construcții:

|                                     |               |                                                                                    |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 5,947  | 91,19  | 542,31           |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 2,974  | 299,41 | 890,45           |
| 3.                                  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 2,870  | 299,41 | 859,30           |
| 4.                                  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 0,132  | 235,00 | 31,02            |
| 5.                                  | 2952220003546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                          | h-ut | 7,691  | 450,00 | 3 460,95         |
| 6.                                  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 16,074 | 330,92 | 5 319,20         |
| 7.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 41,306 | 221,04 | 9 130,28         |
| 8.                                  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 16,074 | 397,30 | 6 386,19         |
| 9.                                  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 29,617 | 191,34 | 5 666,92         |
| 10.                                 | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 5,740  | 28,34  | 162,68           |
| 11.                                 | 2952270004204 | Mășina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive                               | h-ut | 32,000 | 50,00  | 1 600,00         |
| 12.                                 | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                      | h-ut | 4,440  | 0,00   | 0,00             |
| 13.                                 | 3410540000006 | Autobasculantă                                                                     | h-ut | 60,632 | 250,00 | 15 158,00        |
| 14.                                 | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 33,467 | 45,00  | 1 506,02         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                    |      |        |        | <b>50 713,32</b> |

|                                           |          |            |
|-------------------------------------------|----------|------------|
| Total                                     | lei      | 698 607,89 |
| CASM (Π3) * 22,5 %                        | 22,50 %  | 10 459,66  |
| Total Π3+CASM                             | 100,00 + | 709 067,55 |
| Cheltuieli de regie (Π3+CASM) * 7 %       | 7,00 %   | 49 634,73  |
| Total Total+Cheltu                        | 100,00 + | 758 702,28 |
| Beneficiu de deviz (Π3+CASM+Cheltu) * 2 % | 2,00 %   | 15 174,04  |
| Total Total+Benefi                        | 100,00 + | 773 876,32 |
| TVA (Total) * 20 %                        | 20,00 %  | 154 775,26 |

**Total deviz:**

**928 651,58**

Intocmit

Verificat



**Obiect** Reparatia drum de acces str.Stefan cel Mare bloc.nr.29,mun.Cahul

**Investitor** Primaria Cahul

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                           | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|----------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|          |                             |                                                                                                                                   |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                 | 4      | 5                                      | 6                    | 7      |
|          |                             | <b>1. Drum de acces de la str.Stefan cel Mare la blocul Tineretului 10 (sect.nr.1)</b>                                            |        |                                        |                      |        |
| 1        | DC04A                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic on lungul bordurei                                                   | m      |                                        |                      | 25,02  |
|          | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                          | h-om   | 0,1600                                 | 52,57                | 8,41   |
|          | 2681116002000               | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                 | buc    | 0,0035                                 | 150,00               | 0,53   |
|          | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                          | m3     | 0,0400                                 | 22,00                | 0,88   |
|          | 2952270004204               | Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive                                                                              | h-ut   | 0,1600                                 | 50,00                | 8,00   |
|          | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                     | h-ut   | 0,1600                                 | 45,00                | 7,20   |
| 2        | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton                                                | m      |                                        |                      | 16,82  |
|          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                              | h-om   | 0,3200                                 | 52,57                | 16,82  |
| 3        | PJ05B                       | Darimarea betoanelor din elevații la culee, pile, ziduri de sprijin fără exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundatie din beton) | m3     |                                        |                      | 352,88 |
|          | 7111020030200               | Miner                                                                                                                             | h-om   | 4,6400                                 | 52,57                | 243,92 |
|          | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                          | h-ut   | 0,6120                                 | 28,34                | 17,34  |
|          | 2912340002509               | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                              | h-ut   | 0,3060                                 | 299,41               | 91,61  |
| 4        | TsC02D1                     | Încărcarea bordurei și betonului din ciment după demolare în autotransport cu excavatorul                                         | 100 m3 |                                        |                      | 730,07 |
|          | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                       | h-ut   | 4,7700                                 | 191,34               | 730,07 |
| 5        | TsI50A5                     | Transportarea b/asfalti și a petrei sparte demolate cu autobasculanta la distanța de 5 km                                         | t      |                                        |                      | 26,50  |
|          | 3410540000006               | Autobasculanta                                                                                                                    | h-ut   | 0,1060                                 | 250,00               | 26,50  |
| 6        | TsC02B1                     | Demolarea sistemului rutier existent din b/asfaltic h-6cm;piatră spartă h-12 cm.                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 839,93 |
|          | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                       | h-ut   | 4,3900                                 | 191,34               | 839,93 |
| 7        | TsC02D1                     | Încărcarea b/asfaltic și pietrei sparte după demolare în autotransport cu excavatorul                                             | 100 m3 |                                        |                      | 730,11 |
|          | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                       | h-ut   | 4,7700                                 | 191,34               | 730,11 |
| 8        | TsI50A5                     | Transportarea b/asfalti și a petrei sparte demolate cu autobasculanta la distanța de 5 km                                         | t      |                                        |                      | 26,50  |
|          | 3410540000006               | Autobasculanta                                                                                                                    | h-ut   | 0,1060                                 | 250,00               | 26,50  |
| 9        | TsC54B                      | Strat de fundație din piatră spartă M400                                                                                          | m3     |                                        |                      | 658,70 |
|          | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                              | h-om   | 5,7600                                 | 57,08                | 57,08  |
|          | 1411122201752               | Piatră spartă                                                                                                                     | m3     | 488,25                                 | 488,25               | 498,24 |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5      | 6        | 7        |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                   | m3    | 0.1000 | 22,00    | 2,20     |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                              | h-ut  | 0,2100 | 299,41   | 62,88    |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,4200 | 91,19    | 38,30    |
| 10 | DE10E          | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                         | m     |        |          | 221,55   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,1700 | 57,66    | 9,80     |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,5100 | 57,66    | 29,41    |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatic)                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0530 | 1 204,94 | 63,86    |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                  | kg    | 3,5000 | 1,60     | 5,60     |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                               | m3    | 0,0100 | 125,00   | 1,25     |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0060 | 22,00    | 0,13     |
|    | 2666122800284  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A I                                                                                                                                   | m     | 1,0050 | 110,94   | 111,49   |
| 11 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |        |          | 85,03    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1890 | 450,00   | 85,03    |
| 12 | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h-12 cm                                                        | m3    |        |          | 702,06   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,6000 | 52,57    | 31,54    |
|    | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                            | m3    | 0,2030 | 433,25   | 87,95    |
|    | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                            | m3    | 1,2190 | 412,36   | 502,67   |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3    | 0,1500 | 22,00    | 3,30     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,0420 | 450,00   | 18,90    |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,2580 | 221,04   | 57,03    |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0150 | 45,00    | 0,68     |
| 13 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/mp(parcare pliclinica)                                                                        | t     |        |          | 9 017,70 |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 686,61 | 8 947,20 |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 235,00   | 70,50    |
| 14 | DB16H          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4.0 cm, cu asternere mecanica(parcare pliclinica)                                                          | m2    |        |          | 126,36   |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 52,57    | 2,63     |
|    | 1111000100013  | Mixtura asfaltica preparata la cald                                                                                                                                                             | t     | 0,0940 | 1 262,78 | 118,70   |
|    | 1421102200000  | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                   | t     | 0,0030 | 0,00     | 0,00     |
|    | 2710603420379  | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0110 | 0,00     | 0,00     |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053 | 221,04   | 1,17     |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 330,92   | 1,75     |
|    | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 397,30   | 2,11     |
| 15 | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/mp                                                                                            | t     |        |          | 8 988,73 |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 8 686,61 | 8 918,27 |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 235,00   | 70,47    |
| 16 | DB19G          | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte dens, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (strat de uzura)                                                        | m2    |        |          | 188,71   |



| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6        | 7        |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|----------|
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0.0600  | 52,57    | 3,15     |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                       | t      | 0,1410  | 1 262,78 | 178,05   |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                                 | t      | 0.0030  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                               | kg     | 0.0160  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0.0079  | 221,04   | 1,75     |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0.0079  | 330,92   | 2,61     |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0.0079  | 397,30   | 3,14     |
| 17 | RpAcF34A        | Demontarea capacelor la camine                                                                                                                                                                                                                                | buc    |         |          | 63,08    |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 1,2000  | 52,57    | 63,08    |
|    | 2952270007602   | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2200  | 0,00     | 0,00     |
| 18 | PJ05B           | Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundtia de beton)                                                                                                                               | m3     |         |          | 352,50   |
|    | 7111020030200   | Miner                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4.6400  | 52,57    | 243,90   |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0.6120  | 28,34    | 17,30    |
|    | 2912340002509   | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0.3060  | 299,41   | 91,30    |
| 19 | AcE08D          | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat(CTP11-10-1), circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(capac cu ramr din fontr de tip greu) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010 | buc    |         |          | 3 518,80 |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 2,2000  | 52,57    | 115,65   |
|    | 2875274200000   | Capac cu rama                                                                                                                                                                                                                                                 | buc    | 1.0000  | 2 665,83 | 2 692,49 |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                 | kg     | 41.6000 | 1,60     | 67,23    |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0.1600  | 125,00   | 20,20    |
|    | 2661126420769   | Placa din beton 520 x 420 x 70 mm                                                                                                                                                                                                                             | buc    | 1.0100  | 610,00   | 622,32   |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0.0410  | 22,00    | 0,91     |
|    | 2952270007602   | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0.1500  | 0,00     | 0,00     |
|    |                 | <b>2. Drum de acces str.Stefan cel Mare bloc.29,mun.Cahul</b>                                                                                                                                                                                                 |        |         |          |          |
| 20 | TsC02B1         | Demolarea sistemului rutier existent din b/asfaltic h-6cm;piatra sparta 12cm.                                                                                                                                                                                 | 100 m3 |         |          | 840,02   |
|    | 2952260003521   | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 4,3900  | 191,34   | 840,02   |
| 21 | TsC02D1         | Incarcarea bordurei, betonului si pietrei sparte in autotransport cu excavatorul                                                                                                                                                                              | 100 m3 |         |          | 730,15   |
|    | 2952260003521   | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 4,7700  | 191,34   | 730,15   |
| 22 | TsI50A5         | Transportarea b/asfalti si a pietrei sparte demolate cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                                                    | t      |         |          | 26,50    |
|    | 3410540000006   | Autobasculanta                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1060  | 250,00   | 26,50    |
| 23 | TsC54B          | Strat de fundatie din piatra sparta M400                                                                                                                                                                                                                      | m3     |         |          | 653,67   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,9900  | 52,57    | 52,04    |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 1,1500  | 433,25   | 498,24   |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,1000  | 22,00    | 2,20     |
|    | 2912340002506   | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2100  | 299,41   | 62,89    |
|    | 2592270004021   | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,4200  | 91,19    | 38,30    |
| 24 | DE10E           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm                                                                                                                                                                       | m      |         |          | 218,09   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,9900  | 52,57    | 8,94     |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   |         |          | 26,81    |



| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5       | 6        | 7        |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|----------|
|    | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatic)                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0.0530  | 1 204,94 | 63,86    |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                | kg    | 3,5000  | 1,60     | 5,60     |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,0100  | 125,00   | 1,25     |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0060  | 22,00    | 0,13     |
|    | 2666122800284   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1                                                                                                                                                                                                 | m     | 1,0050  | 110,94   | 111,49   |
| 25 | RpAcF34A        | Demontarea capacelor la camine                                                                                                                                                                                                                                | buc   |         |          | 63,08    |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 1,2000  | 52,57    | 63,08    |
|    | 2952270007602   | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,2200  | 0,00     | 0,00     |
| 26 | PJ05B           | Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundtia de beton)                                                                                                                               | m3    |         |          | 353,18   |
|    | 7111020030200   | Miner                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 4,6400  | 52,57    | 243,89   |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,6120  | 28,34    | 17,32    |
|    | 2912340002509   | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                                          | h-ut  | 0,3060  | 299,41   | 91,96    |
| 27 | AcE08D          | Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat(CTP11-10-1), circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(capac cu ramr din fontr de tip greu) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010 | buc   |         |          | 3 518,76 |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 2,2000  | 52,57    | 115,65   |
|    | 2875274200000   | Capac cu rama                                                                                                                                                                                                                                                 | buc   | 1,0000  | 2 665,83 | 2 692,49 |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 41,6000 | 1,60     | 67,23    |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,1600  | 125,00   | 20,20    |
|    | 2661126420769   | Placa din beton 520 x 420 x 70 mm                                                                                                                                                                                                                             | buc   | 1,0100  | 610,00   | 622,29   |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0410  | 22,00    | 0,91     |
|    | 2952270007602   | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,1500  | 0,00     | 0,00     |
| 28 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                               | 100m2 |         |          | 85,05    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,1890  | 450,00   | 85,05    |
| 29 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6l/mp                                                                                                                                                          | t     |         |          | 9 031,47 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                         | t     | 1,0300  | 8 686,61 | 8 960,95 |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,3000  | 235,00   | 70,53    |
| 30 | DB19G           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte dens, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (strat de uzura)                                                                                                                      | m2    |         |          | 188,71   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,0600  | 52,57    | 3,15     |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                       | t     | 0,1410  | 1 262,78 | 178,05   |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                                 | t     | 0,0030  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 0,0160  | 0,00     | 0,00     |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri-valeturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0079  | 221,04   | 1,75     |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0079  | 330,92   | 2,61     |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,0079  | 397,30   | 3,14     |
| 31 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica la amenajarea intrarilor in bloc                                                                                                           | m2    |         |          | 126,38   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  |         | 52,57    | 2,63     |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                                       | t     | 0,0940  | 1 262,78 | 118,70   |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                                 | t     |         | 0,00     | 0,00     |



| 1 | 2             | 3                                                                 | 4    | 5      | 6      | 7    |
|---|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------|
|   | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                   | kg   | 0,0110 | 0,00   | 0,00 |
|   | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0053 | 221,04 | 1,18 |
|   | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf               | h-ut | 0,0053 | 330,92 | 1,76 |
|   | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp      | h-ut | 0,0053 | 397,30 | 2,11 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



Partea VI se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

|                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Operatorul economic declară că: Îndeplinește criteriile sau regulile obiective și nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numărului de candidați în următorul mod: |                                                                                                                                                                                                                      |
| Operatorul economic declară că: Dispune de certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut de anunțul de participare relevant:                |                                                                                                                                                                                                                      |
| <i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>                                                                     | <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu<br>se completează de către operatorul economic:  text <br>adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației. |

### Partea VII- Declarațiile finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în părțile II - VI de mai sus sunt exacte și corecte și că au fost furnizate cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false. Operatorul economic declară în mod oficial că poate să furnizeze, la cerere și fără întârziere, certificatele și alte forme de documente justificative menționate, cu excepția cazului în care:

1. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei bazei de date relevante care este disponibilă gratuit, și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca Primăria municipiului Cahul, astfel cum este descrisă în partea I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest Document Unic de Achiziție European în scopul achiziționării lucrărilor prin Licitație Publică Deschisă.

Nume: Nucă Miric  
Poziția: Administrator  
Data: 01.03.2019  
Locul: mun. Cahul

Semnătura

